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Са же так
На Патмосу, острву у архипелагу Додеканезу, у Егејском мору, крајем 1. века боравио је апостол и јеванђелиста Јован 
Богослов и тада написао Апокалипсу, последњу канонску књигу Новог завета. Миленијум касније, духовник Христодул је 
на Патмосу утемељио манастир посвећен великој личности хришћанске историје. У манастиру Светог Јована Богослова, 
који је кроз следећих девет векова проживео бурну историју, налази се једна од најбогатијих библиотека. Она представља 
особиту вредност не само за манастир или уопште православну цркву, него и за науку и проучаваоце прошлости 
различитих научних профила који у манастир долазе из читавог света. Садржај библиотеке на Патмосу може да се 
групише у три велике целине: рукописни кодекси, документи и штампане књиге.

Kључне речи: Патмос, манастир Светог Јована Богослова, библиотека, Византија, рукописи, скрипторијум, школа, 
кодекси, документи.

Пат мос, остр во у се ве ро за пад ном де лу ску пи не До де ка не за (грч ки „два на ест остр ва“) ко-
ја је, опет, део ју жних Спо ра да у Егеј ском мо ру, сме ште них уз ју го за пад ну оба лу Ма ле Ази је, 
об у хва та по вр ши ну од 34km2. Пре те жно је кр ше вит и не пло дан, са до бро раз ве де ном, али 
стр мом и не при сту пач ном оба лом. Ду жи на остр ва је око 16km, нај ве ћа ши ри на не што ма ња 
од 10km;1 глав но на се ље је Пат мос – у сре ди шњем де лу остр ва – док се лу ка Ска ла на ла зи на 
ис точ ној оба ли, а нај ви ши врх Све ти Или ја (Άγιος Ηλίας) на 269m над мор ске ви си не. У нај оп-
шти јим ен ци кло пе ди ја ма се на во ди да се на Пат мо су ме сти мич но га је пше ни ца, је чам, ду ван, 
ви но ва ло за и ма ху нар ке, а број ста нов ни ка се кре ће око три хи ља де.2

О исто ри ји остр ва у ан тич ко вре ме зна се ве о ма ма ло. Та ко га, са свим уз гред, у де лу Исто
ри ја пе ло по не ског ра та по ми ње Ту ки дид, нај ве ћи исто ри чар ан тич ког све та,3 а та ко ђе и хе лен-
ски исто ри чар и ге о граф Стра бон из Ама си је.4

По себ но за ни мљи во по гла вље у исто ри ји Пат мо са пред ста вљао је бо ра вак јед не ве ли ке лич-
но сти из хри шћан ске исто ри је на остр ву. Реч је о Јо ва ну, апо сто лу и је ван ђе ли сти, ко ји је у нај-
ра ни јем до бу цр кве по ча ство ван на зи вом Бо го слов.5 Са мо тро је љу ди у две хи ља де го ди на по ве-
сти хри шћан ства по не ло је тај гор ди епи тет: по ред Јо ва на Бо го сло ва, то су Гри го ри је Бо го слов, 
од но сно Гри го ри је На зи јан ски, ка па до киј ски отац 4. сто ле ћа и Си ме он Но ви Бо го слов, нај ве ћи 
ви зан тиј ски ми стик, ко ји је жи вео у дру гој по ло ви ни 10. и у пр вим де це ни ја ма 11. ве ка.6

1  “A New Sur vey of Uni ver sal Know led ge”, Encyclo pa e dia Bri tan ni ca, vol. 17 (P to Plant Qu a ran ti ne) (Chi ca go; Lon don; To ron-
to; Ge ne va; Sydney; Tokyo: by Encyclo pa e dia Bri tan ni ca, Inc., Wil li am Ben ton Pu blis her, 1965), 383. 

2  Po mor ska en ci klo pe di ja, 6 (P – San ta) (Za greb: Iz da nje i na kla da Lek si ko graf skog za vo da FNRJ, 1960), 65; En ci klo pe di ja 
Lek si ko graf skog za vo da, 5 (Maj mo nid – Pérez) (Za greb: Iz da nje i na kla da Lek si ko graf skog za vo da FNRJ, 1961), 681; Ма ла 
ен ци кло пе ди ја Про све та. Оп шта ен ци кло пе ди ја, 1 (А–Ј) (Бе о град: Про све та, 1978), 526. 

3  Tu ki did, Po vi jest pe lo po ne skog ra ta, tre ća knji ga, 33. ode ljak, prev. Stje pan Te lar (Za greb: Ma ti ca hr vat ska 1957), 159.
4  Ar hi man drit An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου (Pat mos: Mo na stery of Sa int John the The-

o lo gian, 20092), 14 (= An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής). 
5  Пра во слав ная энци кло пе дия, том XXII (Мо сква: Цер ков но-на учный цен тр, Пра во слав ная энци кло пе дия, 2010), 679–731. 
6  Ен ци кло пе ди ја пра во сла вља, II (Бе о град: Са вре ме на ад ми ни стра ци ја, 2002), 882 (= ЕП, II).
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Јо ван Бо го слов био је је дан од два на ест Хри сто вих уче ни ка, пи сац че твр тог је ван ђе ља и 
пи сац Апо ка лип се, по след ње ка нон ске књи ге Но вог за ве та, ко ја је по ње му на зва на От кри ве ње 
Све то га Јо ва на Бо го сло ва.7 Као ау тен тич ни све док Ису са Хри ста над жи вео је оста ле апо сто ле. 
За вре ме про го на хри шћа на ко је је по кре нуо рим ски цар До ми ци јан (81–96), Јо ва на су из 
ма ло а зиј ског гра да Ефе са, ме ста ње го вог апо стол ског ра да, до ве ли у Рим, а он да је им пе ра-
тор на ре дио да се пре ме сти на Пат мос у Егеј ском мо ру.8 Јо ван Бо го слов је 95. го ди не на овом 
до де ка не ском остр ву на пи сао Апо ка лип су.9 По ме ну ти по да так ни је био не по знат ен гле ском 
пут ни ку др Чар лсу Пе ри ју, ко ји је 1733. го ди не по се тио остр во Пат мос и у свом пу то пи су рас-
пра вљао о ве ро до стој но сти књи ге От кри ве ње.10 Хри шћан ска цр ква 26. сеп тем бра и 8. ма ја 
про сла вља Све тог Јо ва на Бо го сло ва.11 Не ко ли ко сто ле ћа ка сни је, при кра ју 11. ве ка, у ње го ву 
част на остр ву Пат мо су би ће по диг нут ма на стир ко ји ће но си ти ње го во име.

Хри сто дул – осни вач ма на сти ра

Ро ђен у пр вој по ло ви ни 11. ве ка, у ма ло а зиј ској обла сти Би ти ни ји, не да ле ко од зна ме ни тог 
ви зан тиј ског гра да Ни ке је, у ко ме су одр жа на два од се дам ва се љен ских са бо ра (пр ви и сед-
ми), на кр ште њу је до био име Јо ван. По сле шко ло ва ња у род ном се лу по стао је мо нах у јед-
ном од ма на сти ра на „све тој пла ни ни“ Олим пу у Би ти ни ји,12 зна ме ни том сре ди шту мо на штва 
по зна том и под на зи вом „пла ни на ка лу ђе ра“,13 ко ју тре ба раз ли ко ва ти од пла нин ског ма си ва 
Олим па у Те са ли ји, у се ве ро и сточ ној Грч кој. При ли ком при ма ња мо на шког за ве та до био је 
име Хри сто дул, у пре во ду са грч ког „слу га Хри стов“ (грч ки Χριστóδουλος). Ка да му се ду хов ни 
отац упо ко јио, Хри сто дул се оти снуо на пу то ва ње и по се тио је Рим, Ви тле јем и Је ру са лим.14

При си љен да због при ти ска Ту ра ка Сел џу ка на пу сти Па ле сти ну, он се об рео у Ла тро су, зна-
ме ни том мо на шком сре ди шту у ма ло а зиј ској обла сти Ка ри ји, се ве ро и сточ но од гра да Ми ле та. 
За хва љу ју ћи угле ду ко ји је већ био сте као у мо на шком све ту, Хри сто дул се на ла зио на че лу 
та мо шње мо на шке за јед ни це у пе ри о ду од 1076. до 1079. го ди не. Тур ска опа сност га је при мо-
ра ла да по но во по ђе те гоб ном ста зом из гна ни ка и уто чо ште на ђе нај пре у луч ком гра ду Стро-
ви ло су на ма ло а зиј ској оба ли, за тим на остр ву Ко су и, на по слет ку, на пу стом остр ву Пат мо су.15

Ма на стир Све тог Јо ва на Бо го сло ва

Ка ме нит, вр ле тан и об ра стао у кр жља ву ме ди те ран ску ма ки ју, Пат мос је до че као за вр шне 
де це ни је 11. ве ка као пуст и не на ста њен, а он да се по ја вио чо век ко ји је не са мо по ди гао ма-
на стир не го и остр ву удах нуо но ви жи вот. На осно ву до ку ме на та из 1088. го ди не уста но вље но 

7  ЕП, II, 881–882, 1391–1393.
8  Хри сти ан ство: Энци кло пе ди че ский сло варь, Том 1, главный ре дак тор Сер гей С. Аве рин цев (Мо сква: На уч ное из да-

тельство „Большая Рос сийска я энци кло пе дия“, 1993), 624.
9  N. Šev čen ko, “The ca ve of the Apo kalypse ”, in Πρακτικά. Ι. Μονή Αγ. Ιωάννου του Θεολόγου. 900 χρόνια ιστορικής μαρτυρίας 

(1088–1988), Πάτμος, 22–24 σεπ τεμβρίου 1988 (At hi na: Εταιρεία βυζαντινών και μεταβυζαντινών με λετών, 1989), 169–
180.; ЕП, II, 882; An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 14–16.

10  Ste ven Run ci man, “Pat mos as seen by Bri tish tra vel lers”, in Πρακτικά. Ι. Μονή Αγ. Ιωάννου του Θεολόγου. 900 χρόνια 
ιστορικής μαρτυρίας (1088–1988), Πάτμος, 22–24 σεπ τεμβρίου 1988 (At hi na: Εταιρεία βυζαντινών και μεταβυζαντινών 
με λετών, 1989), 45–46, 51 (= Run ci man, “Pat mos as seen by Bri tish tra vel lers”).

11  ЕП, II, 882.
12  Алек сан др П. Ру да ков, Оче р ки ви зан тийск ой культуры по данным гре че ской аги о гра фии (Мо сква, 1917), 258–259; Era L. 

Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα της μονής Πάτμου. Α´. Αυτοκρατορικά (At hi na: Εθνικóν ίδρυμα ερευνών, Κέντρον βυζαντινών 
ερευνών, 1980)), 21 (= Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα).

13  The Ox ford Dic ti o nary of Byzan ti um, III, ed. Ale xan der P. Kaz hdan (New York; Ox ford: Ox ford Uni ver sity Press, 1991), 1525 
(= ODB).

14  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 21.
15  ODB, I, 440.
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је да је са мо не што ма ло ви ше од 16% ње го ве те ри то ри је би ло об ра ди во,16 док је ве ћи део 
остр ва био сте но вит, „не ра ван“ и не про хо дан.

По сле бо рав ка на остр ву Ко су, ду хов ник Хри сто дул се за пу тио у Ца ри град и од ви зан тиј ског 
ца ра Алек си ја I Ком ни на (1081–1118) за тра жио и до био остр во Пат мос. О то ме све до че две 
хри со ву ље (зла то пе чат на сло ва), нај све ча ни ји до ку мен ти цар ске кан це ла ри је, и је дан цар ски 
пи та ки он (вр ста цар ске на ред бе), сви из про ле ћа 1088. го ди не.17

Хри сто дул се на кр ше ви том те ре ну, на 216m над мор ске ви си не, ухва тио у ко штац са ве о ма 
те шким гра ди тељ ском по ду хва том. За јед нич ким на по ром са мо на шком са бра ћом и не по сред-
ним лич ним за ла га њем по ди гао је ма на стир ско зда ње око ко га су, ра ди без бед но сти, би ли 
по ста вље ни сна жни бе де ми, ко ји су до ми ни ра ли по гле дом из лу ке.18 Но во по диг ну ти ма на стир 
по све ћен је, на рав но – не слу чај но, упра во Све том Јо ва ну Бо го сло ву, ко ји је пре ви ше ве ко ва 
бо ра вио на Пат мо су.19 У сле де ћих де вет сто ле ћа мо на шко брат ство се по бри ну ло да њи хов ма-
на стир по ста не не са мо пре по зна тљив бе лег не го на сво је вр стан на чин и сим бол овог до де ка-
не ског остр ва. Ни је без зна ча ја ни чи ње ни ца да је по ди за ње ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло-
ва умно го ме до при не ло и еко ном ској об но ви са мог Пат мо са, ко ји је у прет ход ним вре ме ни ма 
знат но по стра дао у тур ским на па ди ма.20

У пи са ној за о став шти ни ду хов ни ка Хри сто ду ла на ла зе се три зби р ке пра ви ла ко је се од но-
се на ње го ву но ву уста но ву. Пр ва је Hypotypo sis (Υποτύπωσις), на стао 1091. го ди не,21 ко ји ни је 
са мо скуп од ред би не го и исто риј ски из вор са за ни мљи вим мо на шким све до чан стви ма. Дру га 
зби р ка је Di at he ke (Διαθήκη), од но сно те ста мент осни ва ча ма на сти ра са ста вљен не ко ли ко да-
на пред ње го во упо ко је ње (10. март 1093)22 и, на по слет ку, Ko di kel los (Κωδίκελλος), не ка вр ста 
до дат ка те ста мен ту уоб ли че на 15. мар та 1093. го ди не.23 

Ду хов ник Хри сто дул је за свој ма на стир на Пат мо су као на чин жи вље ња про пи сао ки но ви ју, 
од но сно оп ште жи ће, ко ја се од но си на за јед нич ки жи вот мо на ха. Ме ђу тим, у не ком исто риј-
ском тре нут ку чи је се да то ва ње не мо же уста но ви ти, мо на шко брат ство је пре шло на иди о рит
ми ју, од но сно ин ди ви ду а лан, са мо ста лан на чин мо на шког жи во та. Ки но виј ски на чин оби та ва-
ња по но во је ус по ста вљен тек у на ше вре ме, 2000. го ди не.24

Јо ван, ми тро по лит Ро до са, са ста вио је око 1140. го ди не Хри сто ду ло во жи ти је, док је Ата-
на си је, ка лу ђер са Пат мо са и по то њи ан ти о хиј ски па три јарх (1156–1170), на пи сао ен ко ми он 
(по хвал но сло во) за сно ван на жи ти ју. И, на по слет ку, мо нах Те о до си је из Ца ри гра да је по сле 
1191. го ди не са ста вио још је дан ен ко ми он у ком је опи сао пост хум на чу да и дао ве ро до стој не 
и по дроб не по дат ке о по ли тич ким до га ђа ји ма то ком ка сног 12. ве ка.25

16  А. П. Ка ждан, „Из эко но ми че ской жи зни Ви зан тии XI –XII вв., у Ви зан тийские оче р ки. Труды со вет ских ученых к XIV кон
грес су ви зан ти ни стов (Мо сква: Из да тельство „На у ка“), 1971, 188, 205, 207.

17  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 33.
18  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 16.
19  A. G. Or lan dos, Η αρχιτεκτονική και βυζαντιναί τοιχογραφίαι της Μονής του Θεολόγου Πάτμου (At hi na: Πραγματεία της 

Ακαδημίας Αθηνών, 1970).
20  ODB, I, 441; Ју стин По по вић, Жи ти ја све тих: ме сец март (Из да ње ма на сти ра Св. Ће ли је код Ва ље ва, 1973), 336–342.
21  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 4–5.
22  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 5–7.
23  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 7–8; Kal li stos Wa re, “The mo na stic ideal ac cor ding to St Chri sto do u los of Pat mos”, in 

Πρακτικά. Ι. Μονή Αγ. Ιωάννου του Θεολόγου. 900 χρόνια ιστορικής μαρτυρίας (1088–1988), Πάτμος, 22–24 σεπ τεμβρίου 
1988 (At hi na: Εταιρεία βυζαντινών και μεταβυζαντινών με λετών, 1989), 23–35.

24  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 28.
25  François Hal kin, Bi bli ot he ca Ha gi o grap hi ca Gra e ca, to me I (Bru xel les: So ciéte  des Bol lan di stes, 19573), 107–108; Vra no u-

si, Βυζαντινά έγγραφα, 8–21; ODB, I, 441. Та ко ђе в. Chr. Flo ren tis, „Ένας ανέκδοτος βίος του Οσίου Χριστοδούλου“, in 
Πρακτικά. Ι. Μονή Αγ. Ιωάννου του Θεολόγου. 900 χρόνια ιστορικής μαρτυρίας (1088–1988), Πάτμος, 22–24 σεπ τεμβρίου 
1988 (At hi na: Εταιρεία βυζαντινών και μεταβυζαντινών με λετών, 1989), 265–274.
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Исто ри јат ма на сти ра

Упр кос под стре ку и по вла сти ца ма ко је су до би ли од ца ра Алек си ја I Ком ни на, пр ви ме се-
ци оби та ва ња но во у те ме ље не на се о би не ка лу ђе ра на не на се ље ном и без вод ном остр ву ни су 
би ли су ни ма ло ла ки и би ли су ис пу ње ни мно го број ним ис ку ше њи ма. Тур ски на пад из 1092. 
при мо рао је Хри сто ду ла да на пу сти остр во и оде на Еу бе ју (Еви ју),26 остр во сме ште но тик уз 
коп но Ати ке, где је уско ро, 16. мар та 1093. го ди не, пре ми нуо.27 Мо на си су ка сни је ње го ве 
зем не остат ке пре не ли на Пат мос и он је био за о де нут оре о лом све то сти. Пра во слав на цр ква 
га про сла вља 16. мар та (дан ка да се упо ко јио) и 21. ок то бра (дан пре но са ње го вих мо шти ју).28

Ма на стир Све тог Јо ва на Бо го сло ва на Пат мо су је у 12. ве ку до жи вео ка ко ма те ри јал ни, 
та ко и ду хов ни про цват. Го ди не 1132. ду хов но је уз ра стао и до се гао ста вро пи ги ју, ста тус ма-
на сти ра или цр кве ко ји, без об зи ра на епар хи ју у ко јој се на ла зе, пот па да ју не по сред но под 
па три јар хо ву ју рис дик ци ју.29 Де си ло се то за пон ти фи ка та ца ри град ског па три јар ха Јо ва на IX 
Ага пи та (1111–1134).30

Еко ном ска моћ ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва по чи ва ла је и на при хо ди ма са ње го-
вих ме то ха. Већ је Алек си је I Ком нин мoнаш кој оби те љи да ри вао окол на острв ца, а у по то њем 
вре ме ну су сте че ни ме то си на егеј ским остр ви ма, за тим дуж оба ла Ма ле Ази је и на Кри ту, али 
и у Вла шкој и Гру зи ји.31

 Ка да је у пи та њу број мо на ха у ма на сти ру на Пат мо су, не ма до вољ но по да та ка на осно ву 
ко јих би се, кроз де це ни је и ве ко ве, тај број мо гао ре ла тив но пре ци зно пра ти ти и из ра чу на ти. 
По зна то је, на при мер, да их је 1157. би ло 75, а 1196. го ди не 150.32 За ни мљи ва чи ње ни ца ко ја 
ре чи то све до чи о угле ду ка лу ђе ра ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва на Пат мо су, ка зу је да 
су се два па три јар ха, ан ти о хиј ски Ата на си је III (1157–1171) и је ру са лим ски Ле он ти је II (око 
1174/5 – 1184/1185) прет ход но под ви за ва ли на Пат мо су.33

По сле кр ста шког за по се да ња Ца ри гра да и ру ше ња Ви зан тиј ског цар ства (1204), Ве не ци-
јан ци су 1207. за у зе ли Пат мос, али се при ли ке у ма на сти ру и ње гов ста тус ни су про ме ни ли, 
што зна чи да је про цват, ис по љен и у сти ца њу но вих ме то ха, на ста вљен из 12. и у 13. ве ку. Та да 
су на остр во сти гли но ви ста нов ни ци, пре вас ход но жи те љи Ца ри гра да, ко ји је у ме ђу вре ме ну 
пре шао у ру ке Ла ти на.34 При до шли це су се чак на се ља ва ле у бли зи ни ма на сти ра, што је би ло 
про тив но пр во бит ним пла но ви ма осни ва ча Хри сто ду ла, ко ји је сма трао да све тов ња ци тре ба 
да бу ду по да ље од мо на шке на се о би не.35

Об но ви тељ Ви зан тиј ског цар ства Ми ха и ло VI II Па ле о лог (1259–1282) ма те ри јал но је по-
мо гао мо на шко брат ство и до при нео да љем успо ну ма на сти ра. Ви те зо ви ре да Све тог Јо ва на 
су 1309. го ди не за у зе ли Ро дос, а он да су се по сте пе но про ши ри ли на ско ро сва остр ва на До-
де ка не зу. Пла ћа њем од ре ђе них по ре за, мо на си ма ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва по шло 
је за ру ком да за др же по сто је ће ста ње. Упр кос мно гим не да ћа ма, ма на стир је и то ком 14. и 15. 
ве ка, на исто риј ском за ла ску Ви зан тиј ског цар ства, по зна вао ма те ри јал ни и ду хов ни апо геј.36

26  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 51–55.
27  Paul Ga u ti er, „La da te de la mort de Chri sto do u le de Pat mos (mer cre di 16 mars 1093)“, Re vue des étu des byzan ti nes /Mélan-

ges Ve nan ce Gru mel II/, In sti tut français d’étu des byzan ti nes 25 (1967): 235–238.
28  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 18.
29  ЕП, III, 1839.
30  ODB, III, 1597; An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 18.
31  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 28.
32  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 44–45.
33  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 18; Ve nan ce Gru mel, La chro no lo gie (Pa ris: Pres ses uni ver si ta i res de Fran ce, 1958), 448, 452.
34  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 85–91.
35  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 18–19.
36  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 113–114; An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 19–20.
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Кроз вре ме на тур ске пре вла сти, ко ја су по тра ја ла не ко ли ко ве ко ва, мо на шко брат ство и 
сам Пат мос про шли су ре ла тив но мир но. Ве ро ват ном се сма тра прет по став ка да до вој нич ког 
осва ја ња остр ва за пра во ни је ни до шло јер су мо на си ди пло мат ском ини ци ја ти вом пред у пре-
ди ли осман лиј ски по ход. Они су у Је дре ну по се ти ли Мех ме да II Осва ја ча (1451–1481) и, уз 
оба ве зу пла ћа ња од ре ђе них да жби на, обез бе ди ли си гур ност за Пат мос и мо на шку оби тељ. Не 
тре ба гу би ти из ви да чи ње ни цу да због ма лог бро ја ста нов ни ка и сла бих ре сур са ка ме ни тог 
те ре на остр во Пат мос ни је би ло од не ког по себ ног ге о стра те шког зна ча ја. Оту да и за ни мљив 
по да так да у до ба тур ко кра ти је на остр ву ни је по диг ну та ни јед на тур ска твр ђа ва. Та кав ста тус 
ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва обез бе дио је по вољ ну кли му за на ста вак ње го вог ду хов ног 
и ма те ри јал ног раз во ја.37 Сул та нов фер ман из 1454. го ди не све до чи да је ма на стир са чу вао 
зна тан део сво јих при ви ле ги ја, а о до број во љи Мех ме да II Осва ја ча ка зу је и по да так да је сул-
тан мо на шком брат ству да ри вао јед но кан ди ло ко је се и да нас чу ва у ма на стир ској ри зни ци.38

То ком овог пе ри о да, ва се љен ски па три јар си, али и рим ски пр во све ште ни ци, Ве ли ки мај-
сто ри ви те зо ва Јо ва но ва ца са Ро до са, те Ве не ци јан ци и дру ги моћ ни цен три на ста ви ли су да 
из да ју до ку мен те ко ји су по твр ђи ва ли ма на стир ске по вла сти це.39 По зна то је да је у 17. сто ле ћу 
у ма на сти ру оби та ва ло око 150 мо на ха и да су цр кве не при ви ле ги је за мо на шко брат ство об-
но вље не 1624. и 1673. го ди не. Раз до бље успе шног жи во та ма на сти ра окон ча но је Кан диј ским 
ра том (1645–1669) и ње го вим по сле ди ца ма. У су ко бу у ко ме се од лу чи ва ла суд би на Кри та 
Тур ци су по ра зи ли Ве не ци јан це и за го спо да ри ли остр вом ко је је, уз Ки пар, би ло нај ве ће на 
про сто ру Ис точ ног Сре до зе мља. За ма на стир Све тог Јо ва на Бо го сло ва на Пат мо су то је зна-
чи ло гу би так ва жних ме то ха на Кри ту, по се да ко ји су до но си ли знат не при хо де, и упа да ње у 
озбиљ ну еко ном ску кри зу.40

Уста нак Гр ка 1821. го ди не и ства ра ње мо дер не грч ке др жа ве ни су до ве ли до про ме на у жи-
во ту ма на сти ра, ко ји је под вла шћу Осман ског цар ства остао до 1912. го ди не. У ра ту Ту ра ка и 
Ита ли ја на, усред сре ђе ном на про стор се вер не Афри ке, Ита ли ја ни су од не ли по бе ду и, из ме ђу 
оста лог, за вла да ли до де ка не ским остр ви ма. По сле пе ри о да ита ло кра ти је (1912–1943), у ко-
јем је ма на стир углав ном са чу вао до та да шње при ви ле ги је, остр во Пат мос су крат ко др жа ли 
Нем ци (1943–1945), а он да су остр ва До де ка не за пре шла у ру ке Ен гле за. Са гла сно усло ви ма 
ми ра у Па ри зу (1947), ар хи пе лаг До де ка нез при пао је Грч кој, а до то га је до шло 7. мар та 1948. 
го ди не.41 

Пат мо ска шко ла

На остр ву Пат мо су по сто ја ла је шко ла за ко ју је за слу жна де лат ност од луч ног игу ма на Ни-
ћи фо ра Хар то фи лак са (умро 1628), ко ји је под у ча вао кра јем 16. и у пр вим де це ни ја ма 17. ве-
ка.42 Прем да не ки сма тра ју да је тзв. Пат мо ска шко ла са ра дом по че ла око 1669. или чак ра ни-
је, ствар на ина у гу ра ци ја овог учи ли шта би ла је 1713. го ди не. Њен уте ме љи вач био је Ма ка ри је 
Ка ло ге рас, жи тељ Пат мо са и то ком не ко ли ко го ди на ар хи ђа кон Ни ко ме ди је. Он се шко ло вао 
у Ца ри гра ду, код углед ног фа на ри о та Алек сан дра Ма вро кор да то са, ле ка ра и ди пло ма те, и 

37  Eli sa bet A. Zac ha ri a dou, „Συμβολή στην ιστορία του νοτιοανατολικού Αιγαίου (με αφορμή τα πατμιακά φιρμάνια των 
ετών 1454–1522)“, Σύμμεικτα 1 (1966) 195–196, Εθνικóν ίδρυμα ερευνών, Κέντρον βυζαντινών ερευνών; Vra no u si, 
Βυζαντινά έγγραφα, 110–111.

38  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 26.
39  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 26–28.
40  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 28.
41  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 30.
42  N. Tso ul ka na kis, „Η συμβολή της μονής αγίου Ιωάννου του Θεολόγου στην εμφάνιση και καλλιέργεια της παιδείας στην 

Πάτμο“, in Πρακτικά. Ι. Μονή Αγ. Ιωάννου του Θεολόγου. 900 χρόνια ιστορικής μαρτυρίας (1088–1988), Πάτμος, 22–24 σεπ
τεμβρίου 1988 (At hi na: Εταιρεία βυζαντινών και μεταβυζαντινών με λετών, 1989), 305 (= Tso ul ka na kis, „Εμφάνιση και 
καλλιέργεια της παιδείας στην Πάτμο“).
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код уче ног „ипа та фи ло зо фа“43 Ја ко ва Ма но са, а он да се вра тио на род но остр во и по чео са 
де лат но шћу учи те ља. Ва жну по др шку Ма ка ри ју Ка ло ге ра су пру жио је и фа на ри от Ма ној ло 
Ип си лан дис, члан чу ве не и бо га те грч ке тр го вач ке ца ри град ске по ро ди це.44

Зда ње Пат мо ске шко ле са гра ђе но је не да ле ко од тзв. Пе ћи не Апо ка лип се, спи ље у ко јој је, по 
пре да њу, Јо ван Бо го слов на пи сао Апо ка лип су, од но сно От кри ве ње Све то га Јо ва на Бо го сло ва.45 
Са чу ван је по да так да је до Ма ка ри је ве смр ти (1737) шко лу по ха ђа ло око сто по ла зни ка.46 
Из ме ђу ма на сти ра и шко ле све вре ме је по сто ја ла ве о ма те сна са рад ња. Та ко су, на при мер, 
ско ро сви мо на си ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва ре дов но по ха ђа ли ову уста но ву, с јед не 
стра не, а мно ги је ро мо на си мо на шке бра ти је би ли су пре да ва чи шко ле, с дру ге. Уоп ште, до-
при нос ко ји је ма на стир дао раз вит ку обра зо ва ња огле дао се у не пре ста ној по др шци ра ду тзв. 
Пат ми а де.47 

У по чет ку су по ла зни ци Пат мо ске шко ле ма хом би ли ста нов ни ци остр ва, али вре ме ном, 
ка ко се за ову уста но ву про чу ло, на Пат мос су по че ли да при сти жу мла ди љу ди са свих стра на 
грч ких зе ма ља и чак из „ино стран ства“. По у че ни при ме ром Пат мо са, ра зни гра до ви у ко ји ма 
су жи ве ли Гр ци тра жи ли су не са мо од сво јих ар хи је ре ја не го и па три јар ха да се и код њих 
осну ју слич не шко ле.48 До го ди ло се, та ко, да се ду хов но зра че ње ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо-
го сло ва рас про стр ло по чи та вом пра во слав ном све ту. Пат ми ја да, то „све у чи ли ште ар хи пе ла-
га“, ка ко су га на зи ва ли по је ди ни исто ри ча ри, де ло ва ло је два сто ле ћа (1713–1912),49 а на кон 
пре ки да од не ко ли ко де це ни ја, по чев од 1947. го ди не, по но во де лу је као цр кве на шко ла.50

Би бли о те ка

У ри зни ца ма ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва на остр ву Пат мо су на ла зе се мно ге дра-
го це но сти ко је од ли ку је древ ност, као што су, из ме ђу оста лих, ико не, кр сто ви, ки во ти, де ло ви 
све ште нич ких оде жди, трип ти си, пу ти ри, ка ди о ни це, али и по је ди ни ар те фак ти као све до чан-
ства пре о ста ла из ан тич ке епо хе. Ме ђу тим, бо га та би бли о те ка пред ста вља осо би ту вред ност 
не са мо за ма на стир или пра во слав ну цр кву, не го и за на у ку и про у ча ва о це про шло сти раз ли-
чи тих на уч них про фи ла ко ји у ма на стир до ла зе из чи та вог све та.

Пр ве књи ге ко је су са чи ња ва ле са да шњу ма на стир ску би бли о те ку би ли су ру ко пи сни ко-
дек си ко је је до нео ду хов ник Хри сто дул. Скла ња ју ћи се од Ту ра ка, ко ји су опа сно угро зи ли 
мо на шко сре ди ште Ла тр ос у Ма лој Ази ји, он је лич ним за ла га њем спа сио део та мо шњег 
бо га тог ру ко пи сног фон да. Уве ћа ње би бли о те ке се не сма ње ним на прет ком на ста ви ло и у 
вре ме ни ма ко ја су усле ди ла по том. Сти ца ње но вих ру ко пи са би ло је ис ход цар ске ве ли ко ду-
шно сти, па три јар шиј ске ми ло сти и при ват не по бо жно сти Ви зан ти на ца. За слу жни су и по је-
ди ни љу ди од пе ра ко ји су, при ма ју ћи мо на шки по стриг, у ма на стир до но си ли и сво је лич не 
би бли о те ке.51

43  Ипат (ὓπατος) је гр чи екви ва лент за ла тин ски тер мин кон зул (con sul) и у Ви зан ти ји је у раз ли чи тим раз до бљи ма имао 
ра зно ли ка зна че ња. У 11. ве ку „ипат фи ло зо фа“ на ла зио се на че лу Фи ло зоф ског фа кул те та. Уп. Ге ор ги је Остро гор ски, 
Исто ри ја Ви зан ти је (Бе о град: Срп ска књи жев на за дру га, 1959), 312; ODB, II, 964. 

44  R. Brow ning, “So me con si de ra ti ons on the Pat mian School in the eig hte enth cen tury”, in Πρακτικά. Ι. Μονή Αγ. Ιωάννου του 
Θεολόγου. 900 χρόνια ιστορικής μαρτυρίας (1088–1988), Πάτμος, 22–24 σεπ τεμβρίου 1988 (At hi na: Εταιρεία βυζαντινών 
και μεταβυζαντινών με λετών, 1989), 292 (= Brow ning, “Pat mian School”).

45  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 29.
46  Brow ning, “Pat mian School”, 293.
47  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 29.
48  Ste ven Run ci man, The Gre at Church in Cap ti vity. A Study of the pa tri ar cha te of Con stan ti no ple from the eve of the gre ek war of 

in de pen den ce (Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press, 1968), 217.
49  Tso ul ka na kis, „Εμφάνιση και καλλιέργεια της παιδείας στην Πάτμο“, 306–309.
50  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 29.
51  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 50–51.
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На осно ву ве ро до стој них све до чан ста ва по зна то је да се то ком 12. ве ка би бли о те ка 
број но уве ћа ва ла за хва љу ју ћи об да ри ва њи ма ко ја су сти за ла са раз ли чи тих стра на. Та ко 
су ко дек си и ру ко пи си ко ји су до пре ма ни са до де ка не ских остр ва Ро до са и Хи о са, али и 
са остр ва Кри та, умно го ме обо га ћи ва ли и укра ша ва ли са др жај ма на стир ске би бли о те ке.52 
Чак и у те гоб ним вре ме ни ма 14. и пр ве по ло ви не 15. ве ка, ка да је те шка сен ка осман лиј ске 
опа сно сти нат кри љи ва ла сма ње ну Ви зан ти ју, у мо на шку на се о би ну Све тог Јо ва на Бо го сло ва 
сти зао је зна ча јан број ру ко пи са, а мно ги су бри жљи во ис пи си ва ни у скрип то ри ју му са мог 
ма на сти ра.53

По је ди ни до га ђа ји ко ји су дра ма тич но по тре сли Ви зан тиј ско цар ство, као што су кр ста-
шко осва ја ње Ца ри гра да (1204) и осман лиј ско за по се да ње пре сто ни це на Бос фо ру (1453), 
али и не ка дру га зби ва ња, про из во ди ли су та ла се ми гра ци ја. Део тих из бе гли ца, има ју ћи уз 
се бе и сво је књи ге, до ла зио је и на остр во Пат мос и уто чи ште на ла зио у ма на сти ру Све тог 
Јо ва на Бо го сло ва. На тај је на чин про ши ри ван би бли о теч ки фонд мо на шког брат ства, што 
је у крај њем ис хо ду до при не ло да се ова би бли о те ка да нас сма тра јед ном од зна чај ни јих на 
све ту.54

Због бо гат ства сво га фон да, би бли о те ка ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва на Пат мо су 
одав но је по ста ла по зна та ши ром све та. Јед на за ни мљи ва при по вест с по чет ка 19. ве ка о 
то ме ка зу је на нео би чан и, ре кло би се, ро ма не скан на чин. Реч је о из ве сном Ен гле зу док-
то ру Едвар ду Да ни је лу Клар ку, ко ји се на свом пу то ва њу по Ле ван ту 1801. го ди не об рео и 
на остр ву Пат мо су. Ка ко је про ниц љи во за па же но, ни је био при ву чен хри шћан ском по бо-
жно шћу, не го про за ич ним са зна њем да ма на стир ска би бли о те ка са др жи ве о ма вред не и 
ску по це не ру ко пи се за ко ји ма је он стра сно тра гао. Ово га пу та, ње гов глав ни до би так био 
је ру ко пис ко ји је са др жа вао не ке Пла то но ве ра до ве и из ван ред но дра го цен хи ро граф, 
ког је екс цен трич ни Ен глез по том уно сно про дао Уни вер зи тет ској би бли о те ци Бо дли а ни у 
Окс фор ду.55

Гру бо узев ши, са др жај би бли о те ке на Пат мо су мо же да се гру пи ше у три ве ли ке це ли не: 
ру ко пи сни ко дек си, до ку мен ти и штам па не књи ге.

Ка да је о ко дек си ма реч, по зна то је да је по чет на Хри сто ду ло ва збир ка би ла ну кле ус из ко-
га ће ни ћи во лу ми но зна ри зни ца ра зно ли ких хи ро гра фа. За хва љу ју ћи не пре ки ну том при ли ву, 
број хи ро гра фа не пре ста но је ра стао та ко да је 1890. го ди не до се гао им по зант ну број ку – 855. 
Од тог бро ја, 292 ко дек са су на пер га мен ту, 563 их је на па пи ру, а уз њих се на ла зи и 35 тзв. 
илит aри ја (ειλητάριο), сво је вр сних сви та ка, за пра во уза них и из ду же них тра ка пер га мен та ко-
је се об мо та ва ју око крат ког ци лин дрич ног др ве та та ко да по по тре би мо гу да се пре са ви ју или 
раз ви ју и на тај на чин омо гу ће све ште ни ци ма да чи та ју мо ли тве на ли тур ги ја ма.56

Да нас се у ма на сти ру Све тог Јо ва на Бо го сло ва на ла зи ви ше од 1.000 ру ко пи сних књи га 
бо го слов ског са др жа ја. Ме ђу њи ма је 180 ли тур гич ких, као што су је ван ђе ља, псал ти ри, ев хо-
ло ги о ни и ми не ји, а чу ва ју се и му зич ки ру ко пи си. Уз на ве де не, у ма на стир ској би бли о те ци је 
нај ма ње 100 де ла цр кве них ота ца као што су Јо ван Хри зо стом (Зла то у сти), Ва си ли је Ве ли ки и 
Гри го ри је На зи јан ски, од но сно Гри го ри је Бо го слов, као и око 50 спи са цр кве ног пра ва.57

Пор фир ни ко декс, под ка та ло шким бро јем 67, де ло је на ро чи то ве ли ке исто риј ске, бо го-
слов ске, ар хе о ло шке, али и умет нич ке вред но сти. Он се са сто ји од 33 пур пур но обо је на ли ста 

52  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 51.
53  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 20.
54  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 51.
55  Run ci man, “Pat mos as seen by Bri tish tra ve lers”, 48–49.
56  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 52. За тер мин илит αрио (ειλητάριο) в. Ge or gi os D. Ba bi ni o tis, Λεξικό της νέας ελληνικής 

γλώσσας με σχόλια για σωστή χρήση των λέξεων: ερμηνευτικó, ετυμολογικó, ορθογραφικó, συνωνύμων και αντιθέτων, 
κυριων ονοματων, επιστημονικών όρων, ακρωνυμιων (At hi na: Κέντρο λεξικολογίας Ε. Π. Ε., 1998), 563.

57  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 52.
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фи ног пер га мен та са из бо ром из но во за вет не књи ге Је ван ђе ља по Мар ку.58 Исто вре ме но, то је 
нај ста ри ји ко декс у би бли о те ци ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва и да ту је се у 6. век. Овај 
ко декс, ко ји има не про це њи ву вред ност, за пра во је део јед ног ве ћег ко дек са чи ја се 182 ли ста 
на ла зе у Санкт-Пе тер бур гу, два у Бе чу, че ти ри у Бри тан ском му зе ју, шест у Ва ти ка ну и је дан у 
Ви зан тиј ском му зе ју у Ати ни. На ли сто ви ма ко дек са, ко ји су прет ход но умо че ни у ску по це ну 
пур пур ну бо ју, текст је ис пи сан спо је ним ве ли ким сре бр ним и злат ним сло ви ма у по две ко-
лум не на стра ни ци. Ко декс бр. 67 се из два ја се по сво јим осо би на ма – ви со ком есте ти ком и ве-
ли чан стве ним сти лом. С дру ге стра не, ње гов огром ни бо го слов ски зна чај на ла зи се у чи ње ни-
ци да се не по сред но при дру жу је ре ле вант ним из во ри ма за на уч но про у ча ва ње Но вог за ве та.59

Ве о ма је зна чај на и ру ко пи сна књи га под бро јем 171, ко ја са др жи ста ро за вет ну Књи гу о Јо
ву. Вре мен ски сме штен у 9. век, овај ко декс је уз о ран при мер хи ро гра фа ван ред не рас ко ши и 
је дан је од нај ста ри јих укра ше них ру ко пи са на про сто ру Ис точ ног Сре до зе мља.60

Ни је ма ње вре дан ни ко декс под бро јем 33, ко ји об у хва та Хо ми ли је Све тог Гри го ри ја На зи
јан ског,61 про по ве ди ве ли ког цр кве ног бе сед ни ка ко га су не без раз ло га на зи ва ли „хри шћан-
ским Де мо сте ном“. Ко декс у ко ме је до из ра жа ја до шла бес пре кор на уме шност умет ни ка са-
ста вља ча по ти че са Апе нин ског по лу о стр ва, из гра да Ре ђо ди Ка ла бри ја у ју жној Ита ли ји, а, 
ка ко је оста ло за пи са но на јед ном ме сту у са мом тек сту, да ту је се у 941. го ди ну.62

Дру ги део би бли о теч ког фон да ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва об у хва та ди пло ма тич ку 
гра ђу и раз ли чи те до ку мен те у ко је спа да ју ка ко осни вач ке кти тор ске хри со ву ље, та ко и сви 
дру ги ак ти ко ји се ти чу осни ва ња ма на сти ра, ње го вих по се да (ме то ха), гра ђе ви на и ра зно ли-
ких по вла сти ца ко је је кроз сво ју ду гу исто ри ју ма на стир до би јао. Би бли о те ка по се ду је око 
150 до ку ме на та из ви зан тиј ског пе ри о да,63 а, на дру гој стра ни, број ака та из пост ви зан тиј ског 
вре ме на не у по ре ди во је ве ћи и до сти же број ку од пре ко 13.000. Глав ни део тих до ку ме на та је 
грч ки и од но си се на ве зе ма на сти ра и ва се љен ске па три јар ши је, ко је су тра ја ле кроз ви ше сто-
ле ћа. Ме ђу пост ви зан тиј ске до ку мен те убра ја ју се и мно ги ак ти са ста вље ни на стра ним је зи ци-
ма, као што су ла тин ски (68), ру мун ски (36) и тур ски (1.300). У сва ком слу ча ју, реч је о јед ној 
од нај ва жни јих збир ки до ку ме на та ко је су се са чу ва ле на про сто ру Ис точ ног Сре до зе мља.64

И, на по слет ку, тре ћи део би бли о теч ког фон да ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва чи не 
штам па не књи ге, ко јих има око три хи ља де. Из тих књи га су пат мо ски мо на си про у ча ва ли 
фи ло зо фи ју и сти ца ли зна ња о по дроб ним и та на ним по став ка ма нео пла то ни зма у де ли ма 
Амо ни ја и Сим пли ки ја, али су се, та ко ђе, упо зна ва ли са раз ли чи тим ви до ви ма ан тич ке и ви-
зан тиј ске књи жев но сти као што су тра ге ди је, пе снич ке збир ке и ан то ло ги је епи гра ма.65

Ве о ма је за ни мљи ва исто ри ја ка та ло ги за ци је ру ко пи са, ко дек са и штам па них књи га у би-
бли о те ци ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва на Пат мо су, ко ја ја сно по ка зу је са ко ли ко су се 
бри ге и пле ме ни тог ста ра ња мо на си од но си ли пре ма ве ли ком бла гу ко је је мо на шко брат ство 
по се до ва ло. 

Ка да је ру ко пи сна гра ђа у пи та њу, пр ви по мен та квог ка та ло га, иза шлог из пе ра са мог Хри-
сто ду ла, на ла зи се већ у ње го вом спи су Ko di kel los (Κωδίκελλος) из мар та 1093. го ди не,66 али 

58  At ha na si os Ko mi nis, Πατμιακή βιβλιοθήκη ήτοι νέος κατάλογος των χειρογράφων κωδίκων της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου 
του Θεολόγου Πάτμου, τόμος Α, Κώδικες, № 67 (At hi na: Mo na stery of Sa int John the The o lo gian in Pat mos, 1988), 173–
174 (= Ko mi nis, Πατμιακή βιβλιοθήκη).

59  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 52.
60  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 52.
61  Ko mi nis, Πατμιακή βιβλιοθήκη, № 33, 82–90.
62  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 52.
63  Vra no u si, Βυζαντινά έγγραφα, 121–135.
64  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 58.
65  An ti pas, Οδηγός Ιεράς Μονής, 58–59.
66  Franz Mi klo sich et Io sep hus Müller, Ac ta et di plo ma ta gra e ca me dii ae vi, vol. VI (Vin do bo nae: Ca rol dus Ge rold, 1890), 85–90.
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сам ка та лог ни је са чу ван.67 По том су по пи си оба вље ни: је дан 1103, дру ги пре 1118, а он да је 
око 1200. го ди не са ста вљен оп се жни ји ка та лог ко ји је об у хва тао пре ко три сто ти не ко дек са.68 
Та ква де лат ност мо на ха ко ји су по сло ва ли у би бли о те ци на ста вље на је нај пре око 1244, он да 
1262. или 1277, за тим 1307, 1581–1582, те 1829. го ди не. Дво ји ца стра на ца об ја ви ла су ка та ло-
ге ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва: фран цу ски ис тра жи вач 1856. (239 ру ко пи са), од но сно 
ен гле ски ис тра жи вач 1858. (125 ко дек са). Грч ки по сле ник Ј. Са ке ли о нос пу бли ко вао је 1890. 
ка та лог у ком се на ла зи 735 ко дек са, а до пу нио га је та ко ђе грч ки ис тра жи вач Д. Ка ли мах са 
још 155 ко дек са. И, на по слет ку, нај но ви ји ка та лог са ста вио је Ата на си ос Ко ми нис, про фе сор 
Атин ског уни вер зи зе та, и ка та лог је пу бли ко ван 1988. го ди не.69

Ка да је реч о штам па ним књи га ма, са чу ва но је пет ка та ло га ра ђе них то ком 18. и 19. сто ле-
ћа: пр ви 1769, дру ги око 1793, тре ћи око 1810, че твр ти 1829. и пе ти 1872. го ди не.70

У на уч ним кру го ви ма Ре пу бли ке Грч ке по сто ја ла је, на рав но, свест о ци ви ли за циј ском зна-
ча ју би бли о те ке ма на сти ра Све тог Јо ва на Бо го сло ва на Пат мо су, као и оста лих слич них би-
бли о те ка на ње ном тлу, пре све га оних на Све тој Го ри и Ме те о ри ма. На том пла ну ура ђе но 
је пу но у по след њој че твр ти ни 20. ве ка. Још су до а је ни грч ке ви зан то ло ги је Д. За ки ти нос, Ј. 
Ка ра ја но пу лос и М. Ма ну са кас осми сли ли про је кат про у ча ва ња до ку ме на та и ру ко пи са из 
вре ме на по сто ја ња Ви зан тиј ског цар ства. Уста но ва ко ја је но си ла про је кат био је Цен тар за 
про у ча ва ње сред њо ве ков ног хе ле ни зма Атин ске ака де ми је.71 Озбиљ на ис тра жи ва ња спро во-
ђе на су већ ка сних пе де се тих и то ком ше зде се тих го ди на,72 а глав ни ре зул та ти об ја вље ни су на 
из ма ку осам де се тих го ди на 20. ве ка.

Ис ход та квих ис тра жи вач ких прег ну ћа би ла је чи та ва се ри ја пу бли ка ци ја ко је су на уч ном 
све ту об зна њи ва ле бо гат ство манaстирских би бли о те ка у Грч кој. Ка да је Пат мос у пи та њу, сва-
ка ко тре ба по ме ну ти ка пи тал но из да ње Пат мо ских до ку ме на та (´Εγγραφα Πάτμου) са пра те-
ћим ал бу ми ма, об ја вље но у Ати ни 1980. го ди не. Пр ви том, Цар ска до ку мен та (Αυτοκρατορικά), 
об ја ви ла је Ера Вра ну си,73 а дру ги том, До ку мен та др жав них чи нов ни ка (Δημοσιών λειτουργών), 
Ма ри ја Нис та зо пу лу Пе ле ки ду.74 

И у на ше вре ме, 935 го ди на од осни ва ња, ма на стир Све тог Јо ва на Бо го сло ва, „ср це и ду ша“ 
остр ва Пат мо са,75 на ста вља да жи ви пу ним жи во том као јед но од зна чај них ду хов них сре ди-
шта хри шћан ства и чу вар ци ви ли за циј ских те ко ви на не са мо ви зан тиј ске ци ви ли за ци је не го и 
про све ти тељ ства пост ви зан тиј ске и но во грч ке епо хе. Пре ко де вет ве ко ва ду гој, не пре ки ну тој 
по ве сти ма на стир ске би бли о те ке по све ћен је и овај текст, пр ви на срп ском је зи ку.

67  Ko mi nis, Πατμιακή βιβλιοθήκη, ιθ΄.
68  Cha r les Di ehl, „Le trésor et la bi bli othéqu e de Pat mos au com men ce ment du 13e siè cle (D’a près des do cu ments inédits)“, 

Byzan ti nische Ze itschrift 1 (1892): 498 на во ди број ку 330 (267 на пер га мен ту, 63 на па пи ру). Cha r les Astruck, “L’in ven ta-
i re – dressé en sep tem bre 1200 – du Trésor et de la Bi bli othèque de Pat mos. Édi tion di plo ma ti que”, Tra va ux et Mémo i res 8 
/Hom ma ge à M. Paul Le mer le/ 16 n. 9 (1981) за ла же се за број ку 314 (253 на пер га мен ту, 61 на па пи ру).
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Monastery of St. John the Apostle  
on the Island Patmos and its Library

Abstract
John the Apostle and the Evangelist stayed on Patmos, the island in the Dodecanese Archipelago, in the Aegean 
Sea, at the end of the 1st century AD, where he wrote the Apocalypse, the last canonic book of the New Testament. 
A millennium later, in 1088, the cleric Christodoulos established a monastery on Patmos dedicated to this great 
personality in Christian history. In the Monastery of St. John the Apostle, which had a rather tumultuous history 
during the next nine centuries, there is one of the largest and richest libraries of the type, which represents 
a particular treasure not only for the Monastery or the Orthodox Christianity in general, but for science and 
researchers of the past from various scientific fields who come to the Monastery from all parts of the world. The 
library collections in Patmos Monastery can be grouped into three categories: codices, documents and printed books. 
Speaking of codices, it is a well-known fact that the initial Christodoulos collection, which, as it turned out, had been 
the nucleus from which the voluminous treasury of many different manuscripts evolved, consisted of 330 manuscript 
codices. Thanks to the constant inflow, the number of manuscripts kept growing in later periods, so that by 1890 
the collection consisted of an impressive 855 manuscripts. The library also contains around 150 documents dating 
from the Byzantine period, and this number excludes many official and unofficial documents. On the other hand, 
the number of documents dating from the post-Byzantine period is considerably larger – over 13,000. The post-
Byzantine collection of documents includes many of those written in foreign languages, such as Latin (68), Romanian 
(36), and Turkish (1,300). The library collection of the Monastery of St. John the Apostle also contains around three 
thousand printed books.

Keywords: Patmos, Monastery of St. John the Apostle, library, Byzantine Empire, manuscripts, scriptorium, school, 
codices, documents.
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